

Nowy Czas

Nr 114 - rok III. Wychodzi trzy razy tygodniowo:
we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, piątek 26 września 1941 roku

Odbito w druk. „Nowy Czas”
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50 Cena 20 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kleczech: M. Klebābezy,
ul. Sienkiewicza 29 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 2.00zł, pod opaską 2.75zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 250 zł, pół strony 185 zł, ćwierć 100 zł,
jedna ósma 65 zł, szesnastka 38 zł; b) drobne: za słowo 25 gr, przy poszukiwaniu pracy 15 gr.

Niszcząca bitwa na wschód od Kijowa

Poważne sukcesy lotnictwa w akcji bojowej przeciwko sowieckim statkom wojennym i handlowym pod Odessą oraz w rejonie Kronsztadu. Po bitwie na wschód od Kijowa dotychczas wzięto do niewoli 380.000 jeńców. Zdobyto względnie zdemolowano przeszło 750 pancernych wozów bojowych tudzież, 2.100 dział. 50 sowieckich dywizyj uchodzi za całkowicie zniszczonych

Z głównej kwatery Adolfa Hitlera. — Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w dniu 23 września: Wobec faktu, iż próby przedarcia się osaczonych oddziałów sowieckich w rejonie na wschód od Kijowa nie powiodły się — dają się zauważyć w sposób coraz silniejszy objawy rozkładu wśród jednostek nieprzyjacielskich. Oficerowie i komisarze sowieccy w wielu wypadkach w panicznej ucieczce opuścili swe jednostki, aby pojedynczo udać się w bezpieczne miejsce. Mimo to jednak nie udało się im ująć przed spodziewanym losem. Liczba jeńców wziętych do niewoli w wyniku tej bitwy w międzyczasie wzrosła do równo 380 000. Do chwili obecnej zdobyto w postaci łupu wojennego, względnie zdemolowano przeszło 750 bojowych wozów pancernych, tudzież 2.100 dział. Cyfry te mają stałą tendencję wzrastania. 50 sowieckich dywizyj należy uważać jako całkowicie zlikwidowane. Wśród jeńców znajduje się główny dowódca 5-ej armii rosyjskiej. Niezależnie od poprzednio wymienionych armii, które wybitnie wyróżniły się w pomyślnym przebiegu walk należy wymienić również armie dowodzone przez generała-pułkownika barona von Weichsa oraz generała-piechoty von Stülpnagela. W walce z sowieckimi jednostkami marynarki wojennej oraz statkami transportowymi lotnictwo niemieckie również w dniu wczorajszym odniosło poważne sukcesy. Na południe od Odessy samoloty nurkowe spowodowały pożar na pokładzie pewnego krążownika, obrzuciły celnie pociskami bombowymi jedną torpedówkę i jeden statek patrolowy, uszkadzając je poważnie, tudzież zdemolowały 9 statków towarowych łącznej pojemności 15.000 ton. W rejonie morskim Kronsztadu lotnictwo zatopiło jeden krążownik oraz jeden kontrtorpedowiec. Pociski bombowe zrzucano celnie na inny krążownik oraz na dwa kontrtorpedowce. Na pokładzie statku-cysterny wybuchł pożar.

Skuteczne ataki kierowały się ponadto na wojskowe obiekty na terenie Leningradu, a dalej na nieprzyjacielskie linie kolejowe wokół Brjańska i Charkowa, tudzież na Krymie. W walce z brytyjską żeglugą zaopatrzeniową lotnictwo spowodowało ubiegłej nocy zatopienie jednego statku handlowego pojemności 8 000 ton na wschód od ujścia rzeki Humber oraz bombardowało port Great Yarmouth. W związku z akcją odpierania nieprzyjacielskiego ataku lotniczego na pewien transport konwojowany. Poławiacze min straciły 4 samoloty brytyjskie. Zarówno w ciągu dnia jak i w nocy nieprzyjaciel nie dokonywał akcji bojowych nad terenami Rzeszy.

Z Głównej Kwatery Adolfa Hitlera. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w dniu 22 września br.: W rejonie na wschód od Kijowa kontynuuje się akcję wyniszczenia rozbitych na kilka grup oraz ścięśnionych na szczupłym obszarze sił nieprzyjacielskich. Podana we wczorajszym nadzwyczajnym komunikacie liczba wziętych do niewoli jeńców wojennych oraz zdobyczy wojennej powiększyła się znów w bardzo poważny sposób. W związku z tym zadano nieprzyjacielowi przy okazji ponawianych wysiłków przebicia się poprzez osaczenie bardzo dotkliwe i krwawe straty. Jak już podano do wiadomości drogą komunikatu nadzwyczajnego, w dniu wczorajszym zdobyto w zdecydowanej akcji miasto Arensburg, stolicę wyspy Ozylii. Akcja oczyszczenia wyspy z resztek znajdujących się tam oddziałów nieprzyjacielskich ma się ku końcowi. W dniu wczorajszym lotnictwo odniosło nadzwyczajne sukcesy w licznych atakach skierowanych na sowieckie statki. Na wodach Morza Czarnego zatopiło ono jeden krążownik, dwa kontrtorpedowce, oraz jeden statek z artylerią przeciwlotniczą, tudzież 9 statków handlowych łącznej pojemności 25.000 ton. Dwa następne statki wojenne oraz dwa wielkie statki handlowe zostały podpalone. W rejonie morskim na zachód od Kronsztadu obrzucono liniowy statek „Rewolucja Październikowa” oraz ciężki krążownik „Kirow” dwukrotnie, zaś trzeci krążownik ciężkiego typu czterema celnymi pociskami bombowymi. Ponadto uszkodzono trzy kontrtorpedowce, jeden poławiacz min oraz jedną kanonierkę. Jak już zakomunikowano drogą doniesienia specjalnego, łodzie podwodne zaatakowały na wodach Atlantyku dwa nieprzyjacielskie transporty konwojowane, oraz jeden statek handlowy płynący luzem. W zaciętej akcji bojowej zatopiły one 13 statków z pełnym ładunkiem, w tej liczbie cztery statki-cysterny łącznej pojemności 82.500 ton. Inny statek uszkodzono pociskiem torpedy. W dniu wczorajszym lotnictwo spowodowało zatopienie jednego statku-cysterny pojemności 6.000 ton w odległości 1.600 kilometrów na zachód od La Rochelle, a ubiegłej nocy zaatakowało z pomyślnym skutkiem ważne wojskowe obiekty na południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii. W dniu wczorajszym, nad Kanałem La Manche operujące niemieckie myśliwce w celu obrony przed próbami nieprzyjacielskich nalotów zestrzeliły w zawziętych walkach powietrz-

nych 29 samolotów brytyjskich, ponosząc ze swej strony stratę w postaci jednego aparatu. Artyleria przeciwlotnicza oraz statki patrolowe spowodowały zestrzelenie po jednym samolocie nieprzyjacielskim. Na terenie Afryki Północnej bombardowano z dobrym skutkiem lotnisko Kufra. Zarówno za dnia jak i w nocy nie miały miejsca nieprzyjacielskie operacje nad terenami Rzeszy.

Nieprzyjacielska propaganda usiłuje w błędny sposób łączyć podane w komunikacie wojennym z dnia 19/IX. br. cyfry dotyczące zabitych, rannych i zaginionych w naszym lotnictwie z cyfrą strat samolotów. Przy tej okazji należy stwierdzić, że niemieckie lotnictwo składa się nie tylko z zespołów lotniczych, ale także z jednostek służby łączności, oraz jednostek artylerii przeciwlotniczej. Pewna część ostatnio wymienionych jednostek bierze stale udział w walkach na lądzie, współdziałając często bezpośrednio poza wysuniętymi naprzód liniami piechoty przy akcji zwalczania wozów pancernych oraz unieszkodliwiania bunkrów. Straty tych ostatnich są wymienione w ogólnych cyfrach strat lotniczych.

Finowie uwolnili od bolszewików okolice nadbrzeżne jeziora Ładoga. Wyspy Valamo, Ristinssaret, Moekerokko, Heinassenwars, Rahmansaari i inne znajdujące się ponownie w rękach fińskich.

Mąż zaufania Stalina major sztabu sowieckiego Paweł Czystow został wzięty do niewoli w odległości 8 kilometrów od Briańska w chwili, kiedy natknął się w swym wielkim samochodzie luksusowym na wojska niemieckie. Czystow został w dniu 23 sierpnia jako komisarz ludowy Beria mianowany szefem urzędu dla rozbudowy linii obronnej na froncie południowo-zachodnim. Liczy on 35 lat i należy do ściślejszego grona zaufanych Stalina. Zadanie jego polegało na zbudowaniu nowej linii obronnej od Briańska wzdłuż Dżisny aż do ujścia Dniepru. Budowa tej linii obronnej miała być rozpoczęta 1 września, ukończona zaś 1 października. Czystow otrzymał zlecenie bezwzględnego napędzania ludności cywilnej do robót. Wszyscy mężczyźni powyżej 17 lat, oraz wszystkie kobiety powyżej lat 18 miały być użyte do tych robót. Ponadto przyrzeczono dostarczenie mu 150 tys. robotników fachowych z zagłębia Donieckiego i 1.000 inżynierów.

Ponowne bombardowanie Micabba i Halfaru

Włoski komunikat wojenny z wtorku dnia 23 września: W ciągu ubiegłej nocy nasze samoloty skutecznie bombardowały bazy lotnicze w Micabba i Halfar. Brytyjskie samoloty przelatywały nad miastem Benghasi oraz nad wyspą Lero na Morzu Egejskim, przy czym bezplanowo zrzuciły kilka bomb. Obrona przeciwlotnicza na Lero zestrzeliła jeden dwusilnikowy samolot nieprzyjacielski. We wschodnim rejonie Morza Śródziemnego powtórne ataki naszych samolotów na nieprzyjacielskie statki handlowe. Dwa statki o mniejszym tonażu uległy poważnemu uszkodzeniu. Należy je uważać jako stracone.

Generalne Gubernatorstwo bierze udział w Wiedeńskich Targach Jesiennych

Generalne Gubernatorstwo bierze udział w tegorocznych jesiennych targach, przy czym ekspozycje wystawione są w specjalnym pawilonie na terenie Prateru w sposób bardzo reprezentacyjny. Ekspozycję zorganizowano drogą pokazu wielkich fotosów oraz prób wyrobów, ze szczególnym uwzględnieniem skali, produkcyjnej dwóch największych państwowych przedsiębiorstw, mianowicie Zakładów Przemysłowych Generalnego Gubernatorstwa, Spółka Akcyjna, oraz Generalnej Dyrekcji Monopoli. Poza tym znajdują się tam przedmioty artystyczne wytwarzane przez miejscową ludność. Zwiedzającym pokaz osobom udziela szczegółowych informacji przedstawiciel biura dla handlu zagranicznego Generalnego Gubernatorstwa. Już w pierwszym dniu trwania targów stoiska Generalnego Gubernatorstwa cieszyły się nadzwyczajnym zainteresowaniem wielu zwiedzających, wśród których nie brakło licznych osób, przybyłych z terenu Generalnego Gubernatorstwa.

Krótkie wiadomości

Włoski komunikat wojenny z poniedziałku: Na froncie lądowym w Afryce Północnej nie było wydarzeń posiadających wielkie znaczenie. Samoloty osi bombardowały ważne obiekty w Tobruku oraz samochody w rejonie Giarabub. W toku jednego z nieprzyjacielskich ataków lotniczych na Benghasi obrona przeciwlotnicza zestrzeliła jeden samolot. Na odcinku Uelcheft na terenie Afryki Wschodniej skuteczny ogień naszej artylerii, skierowany na skupienia nieprzyjacielskich samochodów.

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje: Z frontów lądowych w Afryce Północnej nie ma nic ważnego do doniesienia. Ponowne ataki lotnicze samolotów angielskich na Benghasi i Trypolis. Nasze okręty handlowe, odbywające rejs morski, zestrzeliły jeszcze dwa dalsze samoloty. W Afryce Wschodniej nieprzyjaciel pod ochroną gęstej mgły usiłował zaatakować wysunięte stanowiska na odcinku Uelcheft. Dzięki natychmiastowej kontrakcji naszych wojsk oraz skutecznej interwencji naszej artylerii nieprzyjaciel został pokonany i zmuszony do ucieczki, przy czym pozostawił na polu bitwy wielu zabitych.

Włoski komunikat wojenny z niedzieli: W nocy na 20 września lotnictwo nasze bombardowało ważne bazy lotnicze na Malcie. W Afryce Północnej działalność artyleryjska. Na odcinku frontowym pod Bardia obrona przyziemna zestrzeliła jeden samolot nieprzyjacielski, który spadł w płomieniach. Na południowy wschód od Sollum samoloty nasze ogniem z karabinów maszynowych ostrzeliwały skutecznie brytyjskie pojazdy mechaniczne. Nieprzyjaciel dokonał nowych nalotów na miasto Trypolis. W Afryce Wschodniej działalność wysuniętych jednostek. Na Morzu Śródziemnym jednostki marynarki wojennej zestrzeliły jeden bombowiec brytyjski.

Włoski komunikat z soboty: W Afryce Północnej na odcinku Sollum jednostki nieprzyjacielskie, które usiłowały zbliżyć się do naszych pozycji przy porzuceniu wozów pancernych, zostały odrzucone. Samoloty angielskie zrzuciły bomby na Trypolis i zaatakowały Benghasi, przy czym trafionych zostało kilka mieszkań arabskich. Ziemia obrona przeciwlotnicza w Benghasi zestrzeliła jeden samolot brytyjski. — Dwa spośród naszych okrętów motorowych z wojskiem, które płynęły w transporcie konwojowanym, zostały zatopione torpedami na wysokości Trypolisu. Prawie wszyscy żołnierze, znajdujący się na pokładzie oraz załogi tych okrętów zostały wyratowane przez eskortujące okręty wojenne oraz inne jednostki. W Afryce Wschodniej śmiało operacje naszych jednostek. Wojska zajmujące pozycje w Uelcheft zaatakowały ogniem pozycje nieprzyjacielskie i zdobyły je. Po zwycięstwie opór nieprzyjaciel został zmuszony do ucieczki i ponosił poważne straty. Zdobyto broń, amunicję i wielkie ilości materiałów wojennych. W Celga kolumna włoska, składająca się z wojsk narodowych i kolonialnych pod dowództwem podpułkownika Domenico Miranda dokonała świetnego wypadu. Udało się jej wciągnąć do walki silną grupę nieprzyjacielską, która po zwycięstwie i gwałtownej walce wręcz cofnęła się w nieporządku i pozostawiła na polu bitwy przeszło 300 zabitych. We wschodniej części Morza Śródziemnego nasze samoloty zaatakowały mniejszy nieprzyjacielski okręt handlowy i ciężko go uszkodziły.

Okienka pocztowe dla zbieraczy znaczków. — Czynne od dnia 1 września 1941 r. okienka dla filatelistów w Urzędzie Pocztowym Kraków I, obecnie znajdują się w gmachu przy ul. Wielopole 15. Okienka te czynne są bez przerwy od godz. 8-ej do 19-ej w dniach powszednich, zaś w niedzielę w godz. od 10-ej do 12-ej.

Poszukiwanie zaginionych osób tylko przez Niemiecki Czerwony Krzyż

Z urzędu pełnomocnika Niemieckiego Czerwonego Krzyża przy Rządzie Generalnego Gubernatorstwa, otrzymaliśmy następujący komunikat:

Do Niemieckiego Czerwonego Krzyża wpływają ciągle zapytania, w jakiej formie należy przeprowadzać poszukiwania osób zagranicą. Wobec nieznamości zawartych układów i obowiązujących postanowień listy wysyłane są do placówek, których zupełnie nie dotyczą, względnie skutkiem czego załatwienie pytania ulega niepotrzebnej zwłoce. — Z tego powodu przypomina się, że wymiana listów z zagranicą nieprowadząca wojny (państwa neutralne) — jest dozwolona i odbywa się według postanowień pocztowych. Wiadomości do krajów, znajdujących się w stanie wojny z Niemcami, mogą być przekazywane jedynie na pozostawionych do dyspozycji przez Niemiecki Czerwony Krzyż formularzach, które można otrzymać bezpłatnie w biurach Polskiego Czerwonego Krzyża w Warszawie i Krakowie. Tamże można otrzymać również bliższe informacje, jak należy wypełniać formularze. — Zapytania o zaginione osoby i poszukiwania tychże osób poza granicami Generalnego Gubernatorstwa muszą być kierowane do prezydium Niemieckiego Czerwonego Krzyża, Berlin SW 61, Blücherplatz 2. — Wysyłanie tego rodzaju poszukiwań pod adresem „Międzynarodowego Komitetu Czerwonego Krzyża w Genewie”, albo też „Amerykańskiego Czerwonego Krzyża”, względnie do innych placówek, jest bezcelowe. — Należy więc wszelkie zapytania o zaginione osoby poza granicami Generalnego Gubernatorstwa kierować bezpośrednio do Niemieckiego Czerwonego Krzyża, Berlin SW 61, Blücherplatz 2.

Minister Rzeszy dr Todt dokonał otwarcia w dniu 20 września w zachodnich Niemczech pewnego wielkiego zakładu technicznego, wchodzącego w zakres autostrad Rzeszy.

Wiedeńskie Targi Jesienne za rok 1941, obelane przez niemniej jak 13 narodów europejskich, są wyrazem współpracy wszystkich czynników twórczych, pragnących nowego uporządkowania i odrodzenia Europy.

Włoski minister wychowania narodowego Bottai, jeden z najstarszych współpracowników Mussoliniego, przybył w niedzielę przedpołudniem z Rzymu do Monachium.

Pod wrażeniem ostatniego nadzwyczajnego komunikatu, także i we wpływowych kołach politycznych Ankarę ustalili się poglądy, że Niemcy jeszcze przed nastaniem zimy uzyskają w kampanii wschodniej daleko idące decydujące sukcesy.

W ciągu sierpnia niemiecka artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła ogółem 714 samolotów nieprzyjacielskich. Tym samym ogólny udział artylerii przeciwlotniczej w liczbie strąconych dotychczas samolotów w wymienionym miesiącu, wynoszącej 3.339 samolotów, ma udział wynoszący mniej więcej jedną czwartą. Artyleria przeciwlotnicza straciła więc w czasie od 1 września 1939 r. do 31 sierpnia 1940 r., czyli w ciągu czasu trwania obecnej wojny ogółem 3.480 samolotów nieprzyjacielskich.

W niedzielę w obecności ambasadora cesarstwa Japonii generała Oshima odbyło się w Auli Leopoldina śląskiego uniwersytetu Fryderyka Wilhelma uroczyste otwarcie oddziału Towarzystwa niemiecko-japońskiego w Wrocławiu.

Grono czołowych dziennikarzy chorwackich przybyło do Monachium, rozpoczynając tym samym dłuższą podróż naukową po Rzeszy. W niedzielę odbyło się w Monachium otwarcie tygodnia poświęconego niemieckiemu filmowi kulturalnemu.

Operacje w Zatoce Fińskiej mają decydujące znaczenie i przechodzą w stadium końcowe. Fińscy lotnicy wywiadowczy stwierdzili, że wojska sowieckie w ostatnich dniach opuściły strategicznie ważną bazę na wyspie Hogland. Fińskie oddziały bojowe, operujące w rejonie Hangoe osiągnęły w nieoczekiwanej przez nieprzyjaciela akcji pomyślne wyniki, które będą miały poważne znaczenie przy oblężeniu tych ważnych punktów oporu.

Jeden z jeńców, który jeszcze przed niedawnym czasem przebywał w Leningradzie, opowiadał, jak członkowie biura politycznego partii poprzebierali się za żołnierzy niemieckich i udali się do jednej z wiosek, położonych w pobliżu frontu. Ludność witała ich z wielką radością, przyjmując ich jako swych wybawców. W wyniku tego incydentu nazajutrz całą ludność tej wsi spędzono w jedno miejsce i rozstrzelano.

Według danych łotewskiego Czerwonego Krzyża liczba ofiar bolszewickiego reżimu, który wywiózł je w niewiadomym kierunku, następnie osób aresztowanych i zgładzonych wynosiła w dniu 15 września br. 25.950, z czego 5.950 kobiet i 3.315 dzieci do 16 roku życia. Z liczby 26.000 ofiar dotychczas udało się odnaleźć 351 osób. Z uwagi na to, iż dotychczas nie zdołano ustalić dokładnej cyfry zaginionych Łotyszów z całego terenu Łotwy, można przypuszczać, że liczba ofiar się podwoi.

Szwedzkie dowództwo marynarki doniosło iż 60-ciu marynarzy sowieckiej floty bałtyckiej zostało w niedzielę przytrzymanych przez jednostki szwedzkiej floty nadbrzeżnej. Marynarze ci wypłynęli kilkoma mniejszymi łodziami na wody szwedzkie, skąd zostali internowani.

Marszałek Woroszyłow opuścił Leningrad. Z Moskwy donoszą: Mimo, iż wszyscy zdolni do noszenia broni mężczyźni zostali powołani do szeregów wojskowych, niemal codzień nadchodzą z frontu zapotrzebowania na nowe posiłki wojskowe. Według informacji agencji TASS, oficerowie i marynarze floty czarnomorskiej opuścili okręty, udając się na linię bojową w okolicy Odessy.

Jak donosi „ABC“ z Londynu, społeczeństwo angielskie otrzymało ostatnio za pośrednictwem cytatu z Moskiewskiej „Prawdy“ prawdziwe naświetlenie obecnej sytuacji. Cytat ten brzmi: „Wojna przybrała charakter walki na śmierć i życie“.

Ambasador sowiecki w Wielkiej Brytanii Majski zwrócił się - jak donosi Reuter - z rozpaczliwym apelem do Wielkiej Brytanii, oświadczając: „Potrzebujemy tanków, tanków i jeszcze raz tanków, ponieważ straty sowieckiej broni pancernej na 2000 milowym froncie są wielkie. Potrzebujemy waszej jak najszybszej pomocy, celem zwiększenia naszych własnych wysiłków“.

Rząd w Turcji wydał nową ustawę o zgłoszeniu wszelkich zapasów benzyny i olejów pędnych. Także i najmniejsze ilości muszą być w odpowiednich urzędach zgłoszone.

W nocy na niedzielę w Stambule w dzielnicy Faner wybuchł wskutek krótkiego spięcia pożar, który przybrał katastrofalne rozmiary. Ostry wiatr północno-wschodni rozszerzył szybko pożar na całą dzielnicę miasta, w której znajduje się wiele starych drewnianych domów. Przypuszczalnie pastwą pożaru padło kilkaset domów.

Jak donoszą z Casablanca, pełen ludzi autobus runął pomiędzy Acur Marakesz w 100-metrową przepaść. 10-ciu pasażerów zostało zabitych, a 5-6-ciu rannych, z tego 30-tu bardzo poważnie.

W Włoszech nie wolno obcokrajowcom nabywać materiałów odzieżowych.

Żydzi zamieszkali w Dalmacji zostaną wysiedleni na jedną z wysp w Morzu Adriatyckim.

Chorwacki minister przemysłu i handlu oświadczył, że w Chorwacji 60% wszystkich przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych znajdowało się w rękach żydowskich.

Rada giełdy w Bratysławie uchwaliła nie dopuścić do giełdy maklerów i interesantów żydowskich.

Moskwa liczy 4 miliony mieszkańców, w tym pół miliona żydów. Jedna czwarta część żydów zajmuje się handlem, prawie tyle żydów jest urzędnikami, reszta zaś należy do wolnych zawodów i klasy robotniczej; prawie wszyscy tłumacze są żydami.

W Buenos Aires (w Argentynie) doszło do rozruchów. Policja aresztowała w związku z tym czterech żydów, którzy przewodzili demonstrantom.

Wielki mufti Jerozolimy i szef sztabu generalnego Iraku uciekli przed Anglikami w góry Kurdystani. Obaj zostali zasądzeni na śmierć.

Nowy szach Iranu zatwierdził nominację Furughi na stanowisku premiera. W Iranie rozważane jest obecnie utworzenie nowego gabinetu.

Żądanie rządu irańskiego wydania przez japońskie poselstwo w Teheranie wielkiego muftiego Jerozolimy stanowi ostatni etap przesładowania tej głowy świata arabskiego Palestyny przez Anglików. Po swej ucieczce z Jerozolimy wielki mufti znalazł schronienie w Bagdadzie, a potem na krótko przed upadkiem Bagdadu udał się do stolicy Iranu. Doniesienia z Teheranu, nadeszłe we wtorek, powiadały, że wielki mufti, spodziewając się dalszego posuwania się Anglików, uciekł wraz z kilkoma zaufanymi osobami na wschód kraju, aby w razie konieczności udać się do Kabulu, stolicy mahometańskiego również Afganistanu. Władze brytyjskie są jednak zdania, że wielki mufti znalazł schronienie w poselstwie japońskim i dlatego też, według najświeższych doniesień, wystosował obecnie rząd irański żądanie do poselstwa japońskiego, domagając się wydania tego działacza mahometańskiego.

Od chwili obsadzenia Teheranu przez wojska sowieckie milczy radio Teheran. Wojska sowieckie bezpośrednio po obsadzeniu Teheranu rozciągnęły kontrolę na policję i przeprowadziły aresztowanie szeregu wybitnych osób jako zakładników. Usunięcie szefa policji Teheranu, które według dotychczasowych doniesień było przedstawiane jako pierwszy czyn nowego szacha, w istocie rzeczy zostało dokonane przez Sowietów.

Nowe wstrząsające szczegóły mordów GPU w Stanisławowie i okolicy

Lwów. Według sprawozdania sądu powiatowego w Stanisławowie, na tamtejszym dziedzińcu sądowym oraz w ogrodzie sądu znaleziono trzy masowe groby ze zwłokami ofiar bestialskiego terroru bolszewików. Na życzenie rodzin w obecności lekarzy rozpoczęto rozkopywanie grobów. W pierwszym masowym grobie zwłoki leżały na sobie ułożone warstwami, przesypane ziemią zmieszaną z częściami bielizny i odzieży. Po wykopaniu 8-miu pierwszych zwłok musiano ze względów sanitarnych zaprzestać dalszego rozkopywania, zwłaszcza, że okazało się, że rozpoznanie zwłok wskutek zniekształceń zadanych przez tortury bolszewickie było niemożliwym. Oprócz tych grobów znaleziono jeszcze dalsze na terenie miasta, oraz w najbliższej jego okolicy. I tak we wsi Posicz znaleziono masowy grób, zawierający przeszło 200 zwłok, a we wsi Pasiczka trzy wielkie groby masowe, w których zakopano niezliczone ofiary zamordowane po okropnych torturach w dniach 26, 27 i 28 VI.

Dzień, w którym przed trzema miesiącami Rumunia u boku Niemiec wyruszyła do boju przeciwko bolszewikom, został w ostatnią niedzielę w całym kraju obchodzony jako święto.

Generał Joaniciu, szef głównej kwatery armii rumuńskiej, poległ w dniu 17 bm. na polu chwały. Jako szef sztabu generalnego gen. Joaniciu przeprowadził reorganizację armii, współpracując z niemiecką misją wojskową. Na początku wojny z Sowiecami został mianowany generałem armii i szefem głównej kwatery, dając dowody swoich wielkich zdolności militarnych.

W Jassach (Rumunia) rozstrzelano kilkunastu żydów, którzy strzelali z okien do żołnierzy niemieckich i rumuńskich.

Były przedstawiciel agencji Havasa w Bukareszcie Negre (pierwotne nazwisko Schwarz), z pochodzenia żyd, został aresztowany z powodu uprawiania szpiegostwa na rzecz Anglii.

Różnorodność narodowości w Unii Sowieckiej odzwierciedla się również w różnorodności jeńców. I tak wśród 1.600 jeńców, wziętych przez jedną z dywizji fińskich, są przedstawiciele 32 różnych narodowości. Wśród jeńców znajdowali się żołnierze między 17 a 80 rokiem życia. Najstarsi zostali przeważnie powołani dopiero w ostatnich czasach.

Jak donoszą z Bombaju, Gandhi został przez Anglików oddany pod ścisły dozór policyjny. Jego organ „Hajan” jest zakazany; jego artykuły podlegają cenzurze. Mimo to Gandhi znalazł sposób zakomunikowania swoim niezliczonym zwolennikom swego poglądu na ostatnie oświadczenie Londynu w sprawie Indii. Kazał obwieścić, że nie może się wypowiedzieć o ostatniej mowie Churchilla, że jednak milczenie jego jest wymowniejsze od wszelkich oświadczeń.

Roosevelt zażądał od kongresu uchwalenia dalszych 5 985 milionów dolarów na ustawę o dzierżawach i pożyczkach.

Senat U.S.A. przyjął ostatecznie ustawę podatkową w wysokości 3,5 miliardów dolarów. Jest to najwyższy budżet podatkowy w historii Stanów Zjednoczonych. Wejście on w życie po podpisaniu ustawy przez Roosevelta.

Wskutek ataków lotniczych w piątek poniosło śmierć 8 lotników armii Stanów Zjednoczonych. W czasie manewrów w stanie Luisiana zderzyły się dwie maszyny bojowe. Obaj lotnicy zginęli. W czasie lądowania w Texas spłonęła jedna maszyna, a obaj piloci ponieśli śmierć. W stanie Virginia spadł samolot szkolny, a obaj piloci zginęli. W Fortworth, w stanie Texas, spadła również maszyna szkolna, przy czym instruktor oraz jego uczeń zginęli.

Pastwą największego pożaru, jaki szalał w Bostonie od 30 lat, padł magazyn kolejowy, przy czym 16 osób odniosło rany. Szkody wynoszą około jednego miliona dolarów.

Na ręce urzędującego wiceprezydenta Argentyny Castillo wniesiono podanie podpisane przez około 15.000 robotników i pracowników argentyńskich firm handlowych. Memorial ten opisuje zastraszającą sytuację wszystkich pracowników argentyńskich firm handlowych. Memorial ten opisuje zastraszającą sytuację wszystkich pracowników umysłowych i fizycznych zajętych w domach handlowych objętych czarnymi listami.

„Associated Press” donosi z Nowego Jorku, że p. Rooseveltowa, udzielająca codziennie wywiadów reporterom, wyznała ostatnio z prostotą, że nie ma wogóle pojęcia o swoich nowych zadaniach, związanych z przystąpieniem do ochotniczej obrony ludności cywilnej, założonej przez żydowskiego burmistrza Nowego Jorku, La Guardia. Pomimo tego, że nie wie, co robić, zjawia się codziennie w biurach nowozałożonego Komitetu.

Myne Taylor, wysłannik Roosevelta, który zadziwił świat, a niemniej od niego swoich obecnych gospodarzy, kustoszów Watykanu, przez swoje niespodziewane przybycie do stolicy Piotrowej, w ostatnich dniach uczynił coś takiego, co skłoniło do poważnego namysłu władze Citta del Vaticano. Mianowicie złożył on wniosek, w którym prosi „na wszelką ewentualność” o przydzielenie mu miejsc zamieszkania na terenie państwa papieskiego. Interesującym jest załatwienie tej sprawy magistrackiej w eksterytorialnym obszarze, jaki stanowi siedziba papieża. Otóż kustosze watykańscy przydzielili mu (dotychczas Taylor przebywał we Florencji, ponieważ miasto to, stary gród Medyceuszów, podobał mu się więcej, niż Rzym lub Watykan) trzecie piętro pałacu Marty. Pod nim, na drugim piętrze mieszka poseł angielski, jego dobry znajomy, który nie może opuszczać miasta watykańskiego.

Prezydent Roosevelt podpisał nową ustawę skarbową, będącą najwyższym w dziejach Stanów Zjednoczonych obciążeniem obywateli, a mającą przynieść skarbowi 3,5 miliarda dolarów. Jak słychać, czynniki rządowe przewidują w jesieni br. względnie z wiosną przyszłego roku nową podwyżkę podatków.

Dyrektor „Urzędu Pierwszeństwa” Nelson oświadczył w jednym z przemówień, że społeczeństwo Stanów Zjednoczonych musi się przygotować na niski poziom życiowy. Będzie się ono musiało zadowolić mniejszą ilością odzieży, obuwi i przedmiotów gospodarstwa domowego, niż dotychczas. Zwłaszcza co się tyczy garderoby damskiej, moda musi być poddana standaryzacji i uproszczeniu. Takie doniesienie przynosi „New York Herald Tribune”.

Roosevelt wystosował do swych przyjaciół żydowskich aż nadto zrozumiałą adres hołdowniczy. To tak zwane orędzie zostało odczytane przez jednego z rabinów w radio.

Korespondent czasopisma „Christian Science Monitor” Mallory Brovne dowiaduje się z urzędowych kół brytyjskich w Londynie, jakoby ani Londyn, ani Waszyngton były skłonne zaspokoić pretensje Japonii kosztem Chin. Chińczycy mogą liczyć nadal na sympatie, popieranie, jak również dostawy materiałów wojennych ze Stanów Zjednoczonych i Anglii.

Churchill oświadczył, że na podstawie jego umowy, zawartej z Rooseveltem, cała pomoc Ameryki dla Unii Sowieckiej idzie na rachunek Anglii.

W ciągu całej nocy na sobotę na wschodnim wybrzeżu Stanów Zjednoczonych obserwować można było zorzę polarną, przejawiającą się w najróżnorodniejszych zjawiskach. Radio oraz połączenie telegraficzne i telefoniczne były przerwane. Jest to pierwszy wypadek pojawienia się na tej szerokości geograficznej zorzy polarnej o tak silnym natężeniu.

Zjednoczenie japońskie celem popierania polityki cesarskiej zaleciło różnego rodzaju środki kulturalne, ażeby pogłębić ideę wspólnej odbudowy wielkiej Azji. Do tego rodzaju środków należy, według doniesienia agencji Domei, „zupełne usunięcie komunizmu”, jak również rozpowszechnianie druków antykomunistycznych, ujętych we wszystkich językach azjatyckich.

Sowieckie „manewry” w Generalnym Gubernatorstwie

W dotychczasowym przebiegu kampanii na wschodzie zdobyto i zbadano niezliczone dowody, demaskujące przygotowania Sowieców do ataku na Niemcy i Europę. Obecnie wśród niezliczonych innych materiałów zdobyto również pewną mapę, sporządzoną jeszcze w jesieni 1940 r., a przedstawiającą ze wszelkimi szczegółami tereny na północ od Warszawy. Jak wynika z notatek, zamieszczonych na mapie, oraz znalezionych równocześnie innych materiałów, mapa ta miała stanowić podstawowy zarys „manewrów” na terenie Generalnego Gubernatorstwa, na północ od Warszawy. Fakt, że nie chodziło tu jedynie o zwykłe „manewry”, wynika m. in. z tego, że na mapie tej zaznaczono numery niemieckich korpusów armii i dywizji, przeciwko którym miały być rzucone odpowiednio siły sowieckie. Oficerowie sowieccy opracowujący tę mapę dla „manewrów”, nie orjentując się zupełnie w stosunku sił militarnych, przyjęli jako założenie odwrót wojsk niemieckich. Marzyli oni już niewątpliwie w fantazji o wielkich zwycięstwach. Mapa ta jest nowym niezbitym dowodem, że bolszewicy już oddawna nosili się z planami ofensywnymi.

Wszyscy Japończycy opuszczają kraje położone w Morzu Południowym (Nową Zelandię i t. p.)

Minister przemysłu w Japonii zapowiedział zmianę japońskiej polityki gospodarczej: zamiast forsowania wywozu dla zdobycia dewiz zastępuje się kontrolę eksportu celem zapewnienia Japonii niezbędnych artykułów.

Podczas ostatnich 7 dni japoński minister spraw zagranicznych odbył 12 konferencji z ambasadorem Stanów Zjednoczonych.

Dotychczasowy ambasador japoński w Londynie zostanie odwołany.

Japońskie samoloty wojskowe od początku konfliktu chińskiego do dnia 19 września br. zniszczyły 1985 samolotów Czungkingu.

Szef policji bułgarskiej wydał w piątek komunikat, w którym stwierdza, że w nocy na 14 września nad kilku włoskami w pobliżu Dobricza w południowej Dobrudży przeleciał samolot obcy i zrzucił kilka spadochronów z ludźmi i materiałem. W czasie posiedzenia, w którym uczestniczyła wraz z policją miejscową i małym oddziałem wojskowym i ludność miejscowa, okrążono miejsce, gdzie schronili się skoczki spadochronowi, zabijając ich w czasie walki. Równocześnie zginęli podporucznik garnizonu w Dobriczu oraz szef policji tego okręgu, zaś żołnierz, dwaj policjanci oraz dwie osoby spośród ludności cywilnej są ranne. — Zrzucony na spadochronach materiał w paczkach 100 i 200 kilogramowych składał się z znacznej ilości materiałów wybuchowych, maszyn piekielnych, karabinów maszynowych, karabinów automatycznych, rewolwerów, żywności, odzieży, małych radiowych stacji nadawczych, instrukcji sabotażowych, map, szkiców, pieniędzy w walucie bułgarskiej i obcej, fałszywych bułgarskich dowodów osobistych i t. d. Na podstawie znaków fabrycznych i jakości materiału stwierdzono bezspornie ich sowieckie pochodzenie. — W komunikacie czytamy dalej, że w ostatnim miesiącu ujęto w pobliżu wybrzeża Morza Czarnego kilka osób, przewiezionych przez łódź podwodną z Rosji Sowieckiej. W łodziach gumowych wyprawiono je w kierunku lądu, aby podjęły akcję sabotażową. Znaleziono przy tym broń i materiały, przewiezione tą samą drogą; wyglądem i pochodzeniem są identyczne z sprzętem, zrzuconym na spadochronach. — Rząd bułgarski za pośrednictwem poselstwa sowieckiego złożył protest u rządu sowieckiego.

W związku z bułgarską notą zawierającą odpowiedź dla rządu sowieckiego, że ZSRR, usiłował mieszać się do wewnętrznych spraw Bułgarii, a nawet naruszył terytorium bułgarskie działaniami wojennymi. Jeżeli zatem rząd bułgarski podnosi protest przeciwko zachowaniu się Związku Sowieców, to naturalnym jest, że naród bułgarski w pełni aprobuje politykę swego rządu. Komentarz zamieszczony przez dziennik „Veczer” podkreśla, że od początku 1941 roku Moskwa czyniła wysiłki w kierunku przeciągnięcia Bułgarii na stronę Związku Sowieców, nie licząc się przy tym z przyjaźnią niemiecko-bułgarską i państwowymi oraz narodowymi zasadami podstawowymi Bułgarii. Szczytem prowokacji była nota sowiecka, której treść w znamienny sposób została poprzednio opublikowana nie tylko przez radio moskiewskie, ale także przez radiostację londyńską. Bułgaria powodowana zdrowym, narodowym instyngtem będzie w dalszym ciągu postępowała drogą sprawiedliwości i na przyjaźń odpowie przyjaźnią, natomiast na wrogię zakusy odpowie zdecydowaną postawą obronną.

Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

25 IX 1941

Wyrok uniewinniający. Były kasjer młynu „Renesans” p. Józef Widliński, którego Sąd Grodzki w Jędrzejowie skazał, jak o tym w swoim czasie donosiliśmy, na jeden rok więzienia, został wskutek wniesionego odwołania na rozprawie przed Sądem Okręgowym w Kielecach uniewinniony od winy i kary.

Za sprzedaż zajętych gęsi — areszt. Franciszek Simlat z Sudola, gminy Przasław sprzedał 4 gęsi, zajęte przez komornika sądowego na moey wyroku sądu grodzkiego w Jędrzejowie, wskutek czego tenże sąd skazał go na trzy miesiące aresztu.

Mieszkańcy Mieronic, gminy Wodzisław: Román Liberski i Bogdan Musiał nie pó ryeersku postąpili wobec bezbronnej kobiety, Marianny Lek, gdyż mając do niej złość, pobili ją w lesie pod wsią Klemencice widłami i rydlem. — Sąd grodzki skazał obudwóch po pół roku więzienia. Stosunkowo łagodny wyrok sąd umotywował dotychczasową niekaralnością oskarżonych.

Wskutek zaproszenia ognia wybuchł pożar w Motkowicach, gminy Mierzwin, skutkiem czego spaliła się zagroda Michała Kielasińskiego.

WŁOSZCZOWA

Pożar zagrody. W Podlelowie, gminy Lelów w powiecie włoszczowskim pożar strawił dom mieszkalny wraz z zabudowaniami, zborami i narzędziami rolniczymi Stefana Nędzy. Pożar powstał przy pieczeniu chleba w piecu i dziurawego komina na strychu.

KIELCE

Otwarcie drugiej ochrony Polskiego Komitetu Opiekuńczego w Kielcach, mieszczącej się przy ulicy Lipowej 51, nastąpiło w środę dnia 17-go września bieżącego roku.

Kontyngent zboża chlebowego i pastewnego wyznaczony dla miasta Kielc, musi być do dnia 1-go października bieżącego roku w całości odatowany.

Wszelkie zboże przeznaczone do siewu musi być zaprawiane. Przy Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w Kielcach, przy ulicy Szerokiej 31 zamontowana została czyszczalnia zboża w tym celu, aby zboże dostarczone do zaprawiania w stanie zanieczyszczonym, mogło być najpierw oczyszczone. — Gospodarze, którzy zboże swoje poddadzą zaprawianiu, otrzymają dla kontroli odpowiednie zaświadczenie, które będą musieli każdej chwili na żądanie okazać.

Sąd Okręgowy w Kielcach rozpatrywał w tych dniach sprawę bandy cyganów, składającej się: z 50-letniego Władysława Federowicza, 37-letniego Wacława Wiśniewskiego i 21-letniego Aleksandra Waśkowskiego, którym akt oskarżenia zarzucał szereg kradzieży koni w Zurowie, Mieronowie, Jestonnej i innych wioskach powiatu jędrzejowskiego. Sąd po przeprowadzeniu rozprawy skazał każdego z cyganów na karę po trzy lata więzienia.

Wskutek niesnasek rodzinnych mieszkaniec Napękowa 69-letni Franciszek Pawełekiewicz popełnił samobójstwo, wieszając się w lesie pod wsią Napęków, gminy Daleszyce w powiecie kieleckim.

Kradną obuwie. Ze sklepu z obuwem Józefa Kołodzieja przy ulicy Kolejowej 67, w Kielcach, skradziono nocą kilkanaście par obuwia wartości 400 zł.

MIECHÓW

Właścicielowi majątku Pogwizdów, gminy Tczyca w powiecie miechowskim, Jerzemu Grodzickiemu, spaliło się na polu majątku brodło, zawierające około 100 m szeniaży wartości ponad 4000 zł.

We wsi Sierosławice, gminy Gruszów w powiecie miechowskim, dokonana banda wędrownych cyganów trzech kradzieży. — Łupem złodziei padło: klacz, lat 12, maści gniadej, biały kwiatek na czole, grzywa i ogon długie, oraz wózek wyjazdowy i wasag pleciony, własność Stanisława Machurskiego. — Pawłowi Książkowi skradziono również klacz, lat 12, wzrostu 150 centymetrów, kasztanka z dużą łysiną na czole, trzy nogi do kolan białe, ogon i grzywa długie, oraz chomonto z lejcam i usdą. — Wreszcie Janowi Słabemu skradziono dwa chomonta z lejcam, usdami i naszelnikami — Ogólna wartość skradzionych przedmiotów wynosi ponad 7 tysięcy złotych. Złodzieje wraz z łupem zbiegli w kierunku powiatu buskiego. Pościg trwa.

WOLBROM

Pożar zagrody. W zabudowaniach Franciszka Skóry w Soley, gminy Kidów koło Wolbromia, spłonął dom mieszkalny i zabudowania gospodarcze ogólnej wartości około 10 tysięcy złotych. Przyczyna pożaru nie ustalona.

Tłumaczenie podań na język niemiecki
adres w „Nowym Czasie”

Ogłaszajcie się w „NOWYM CZASIE”

Ostatnie wiadomości

Na zarządzenie kanclerza Hitlera jako naczelnego wodza sił zbrojnych odbył się w ub. wtorek w Monachium akt państwowy ku czci generała-pułkownika Ritter von Schoberta, dowódcy jednej z armii na froncie wschodnim.

Trybunał państwowy w Paryżu wydał wyrok w procesie przeciwko działaczom komunistycznym, skazując czterech oskarżonych na karę śmierci. 44-ch oskarżonych komunistów sąd skazał na wysokie kary pozbawienia wolności.

Władze brytyjskie założyły w Singapurze jako centralny organ wojskowej i politycznej współpracy „Biuro dla polityki Dalekiego Wschodu”. W związku z tym „Yomiuri Szimbun” donosi, iż plany brytyjskie, zmierzające do zaostrożenia kursu okrążenia Japonii, widocznie nie uległy żadnej zmianie. Dowodem tego przypuszczenia jest fakt, iż ostatnio bawił w Burmie sir Brocko-Popham, w Batawii Duff Cooper, a w Singapurze ambasador brytyjski w Czungking Clark Kerr.

Dwóch Japończyków padło ofiarą zamachu, dokonanego w nocy na środę w koncesji międzynarodowej w Szanghaju. Obaj Japończycy odnieśli rany. Jeden z nich już zmarł. Zamachowcy zdołali zbiec.

Jak donosi londyńska służba informacyjna, król zatwierdził przedłużenie okresu urzędowania wicekróla Indii, lorda Linlithgowa do kwietnia 1943 r.

Nadzwyczajny ambasador prezydenta Roosevelta przy stolicy apostolskiej Myron Taylor w dniu dzisiejszym samolotem opuścił Rzym, by przez Lizbonę udać się Stanów Zjednoczonych.

Według informacji służby prasowej w Londynie, angielska delegacja oraz misja Stanów Zjednoczonych przybyła do Moskwy. Mają one brać udział w naradach z bolszewikami na temat udzielenia natychmiastowej pomocy.

Do jednego z portów w północnej Anglii przybył b. król Grecji wraz z swym synem oraz kilkoma b. ministrami, którzy uciekli ze swego kraju.

Nawiązując do informacji o eksplozji na okręcie, zakotwiczonym u zewnętrznego mola w Gibraltarze, dziennik „Voca d'Italia” dowiadyduje się z La Linea, że obydwie statki uległy storpedowaniu przez nierozpoznaną łódź podwodną. Cała załoga zatopionego wskutek eksplozji angielskiego statku-cysterny „N 56” pojemn. 8.000 ton została uratowana. Drugi ciężko uszkodzony statek pojemn. 15.000 ton, to parowiec francuski „Donna”, płynący pod flagą brytyjską. Statek ten został przez 4 angielskie kontrtorpedowce przyholowany do wewnętrznego portu gibraltarskiego.

Bezpośrednio po obsadzeniu stolicy Iranu przez wojska sowieckie i brytyjskie, podobnie jak w innych miastach irańskich, okupowanych przez Sowiety, wzięto szereg wybitnych Irańczyków jako zakładników. W tej akcji aresztowania zakładników w stolicy Iranu, jak donoszą z kół dyplomatycznych Teheranu, brały udział również wojska brytyjskie. Liczbę aresztowanych ocenia się na 80 osób.

W Teheranie został utworzony nowy gabinet irański.

W Teheranie ogłoszono urzędowo przejście całego ruchomego i nieruchomego majątku b. szacha na rzecz państwa.

Nowy szach Iranu podpisał pod naciskiem sowiecko-brytyjskim rozkaz aresztowania własnego ojca, by w ten sposób za wszelką cenę utrzymać się na stanowisku szacha Iranu.

Od 1 października cała Hiszpania będzie pozbawiona ruchu samochodowego w ciągu dwóch dni w tygodniu, a mianowicie od soboty południa godz. 13 do poniedziałku południa. Wyjątek stanowią będą taksówki i wozy ciężarowe. Zarządzenie to zostało wydane przez komisariat materiałów pędnych, który motywuje nowe ograniczenia trudnościami przywozu benzyny i ciężkich olej.

W obecności księcia Nobuhito Takamatsu odbyła się w piątek w stolicy Japonii uroczy-

stość z okazji 100-lecia istnienia Mandżukuo. Na zaproszenie ambasadora Mandżukuo, udział wzięli w tej uroczystości członkowie gabinetu oraz liczni przedstawiciele wojska, ministerstwa spraw zagranicznych oraz resortów gospodarczych, jak również przedstawiciele dyplomatyczni mocarstw osi oraz państw, które uznały Mandżukuo.

Statek flagowy francuskiej floty Dalekiego Wschodu „Lamotte Picquet” opuścił Hanoi, udając się do Osaka, celem dokonania w tamtejszych suchych dokach napraw, których we Francuskich Indochinach nie dało się przeprowadzić. Oddanie do dyspozycji suchych doków w Osaka jest dalszym następstwem układu o wspólnej obronie Indochin, zawartego między Japonią i Francją, a dzienniki japońskie odpowiednio podkreślają tę okoliczność.

Stacja sejsmograficzna w Stambule zanotowała o północy dnia dzisiejszego silne trzęsienie ziemi w odległości około 740 km od Stambułu, przy czym punkt ciężkości tego trzęsienia ziemi znajduje się najprawdopodobniej we wschodniej części Anatolii.

Rząd japoński przekazał rządowi sowieckiemu notę z ostrym protestem przeciwko stawianiu wolno pływających min na wodach japońskich. Na skutek tych min zatonał jeden statek japoński, a drugi został ciężko uszkodzony. Rząd japoński domaga się, aby rząd sowiecki przedsięwziął wszystkie kroki, aby w interesie zachowania pokoju uniknąć powtórzenia się tego rodzaju wypadków.

Samoloty marynarki japońskiej zniszczyły w toku ciężkich ataków powietrznych na Czungking jednostki lotnicze nieprzyjaciela, oraz inne obiekty wojskowe i centra łączności w różnych okolicach we wnętrzu Chin. Samoloty marynarki atakowały od 3 maja do 31 sierpnia b. r. miejscowości Kuming 30 razy, Czengtu 20 razy, Lanszen 12 razy, szosę burmańską 18 razy, a Czungking 30 razy.

Fiński minister Tanner, bawiący obecnie w Berlinie, na przyjęciu dla przedstawicieli prasy zagranicznej wyraził swe zadowolenie z powodu pomyślnego dalszego przebiegu wojny ze Związkiem Sowieckim. Rozpowszechniane zagranicą pogłoski o rzekomych objawach zmęczenia wojną w Finlandii i nawiązaniu kontaktów pokojowych z Moskwą, nazwał minister kłamstwami bez żadnych podstaw.

Generalny inspektor leśnictwa Baczworoff, który jest kierownikiem wydziału leśnictwa w bułgarskim ministerstwie rolnictwa w Sofii, bawi obecnie jako gość sekcji naukowo-leśnej Instytutu Niemieckiej Pracy na Wschodzie w Krakowie. Wizyta jego ma na celu zapoznanie się z badaniami w dziedzinie gospodarki leśnej na terenie Generalnego Gubernatorstwa.

Pierwsze totalne zaćmienie słońca od przeszło 300 lat miało miejsce ubiegłej niedzieli w Chinach centralnych oraz w centralnej azjatyckiej części Rosji sowieckiej. Z całego świata zjechali się uczeni do wymienionych obszarów, celem obserwacji niezwykłego zjawiska. Według obliczeń astronomicznych, następne zaćmienie słońca nastąpi dopiero po upływie 176 lat.

Unieważniam dowód osobisty, wydany przez Zarząd 277 m. Szczekocin, na nazwisko Żmudzienka Anna.

Unieważniam karty żywnościowe, wydane przez Zarząd miasta Jędrzejowa, na nazwisko Karolina, Marianna i Krystyna Banaś. 270

Unieważniam kwit przemiałowy nr 230011, wydany przez Zarząd Gminy Przasław, na nazwisko Kot Jan, zamieszkały we wsi Wawrzyn II. 271

Unieważniam dowód osobisty, wydany przez Magistrat 272 miasta Jędrzejowa, na nazwisko Pielucha Leon.

Unieważniam dowód osobisty, wydany przez Magistrat Jędrzejowa, na nazwisko Maria Gurdzielówna. 273

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty wydany przez Zarząd Gminy Raków nr 168/39, na nazwisko Raczyński Jan, zamieszkały we wsi Komora. 274